cAbdullah al-Ghumari atau nama lengkapnya Abdullah bin Muhammad bin
Siddiq bin Ahmad bin Muhammad bin Qasim bin Muhammad bin Abdul
Mu’min al-Hasani al-Idrisi al-Ghumari al-Tanji. Beliau dilahirkan di kota
Tanjah Utara Maghribi pada bulan Jamadil Akhir atau awal bulan Rejab
tahun 1328H/ 1910M (Farouk Hamadah, 2005). Susur galur keturunan
beliau adalah sampai kepada Saidina cAli dan Saidatina Fatimah al-Zahra
binti Rasulullah SAW (al-Ghalbazuri, 2001). Bapanya Muhammad bin
Siddiq merupakan ulama besar di Maghribi yang menguasai pelbagai
bidang ilmu Islam sementara ibunya merupakan cucu daripada keluarga
Ahmad bin cAjibah yang merupakan tokoh berpengaruh di Maghribi yang
mengarang kitab Iqaz al-Himam fi Syarh Hikam. cAbdullah al-Ghumari
telah wafat pada 19 Syaaban 1413H bersamaan 11 Februari 1993M,
selepas lebih 2 bulan terlantar sakit di atas katil ketika berumur 83 tahun
(al-Jabbari, 2011).

Penguasaan cAbdullah al-Ghumari dalam segenap bidang keilmuan terbina
daripada bimbingan guru-guru sama ada ketika beliau berada di tempat
kelahirannya iaitu Tanjah atau ketika kembara ilmu di al-Qarawiyyin, Fez
dan al-Azhar, Mesir (Suheil Laher, 2007).